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OFICIO N 226/2025 - GP Lambari, 26 de junho de 2025
ASSUNTO: Encaminha Projeto de Lei Municipal n® _54 _ /2025
SERVICO: Gabinete do Prefeito

Senhor Presidente,

Pelo presente, estou encaminhando a esta E. Casa Legislativa, Projeto de Lei
Municipal o qual visa autorizacao para que o Poder Executivo Municipal
possa firmar Termo de Colaboragao com o Conselho Municipal de Seguranca
Publica - CONSEP no valor de R$30.000,00 (trinta mil reais).

Na oportunidade, renovo a V.Exa. e demais Vereadores, votos de real aprego e
distinta consideracao.

Atenciosamente,

LEONARDO
FRAMIL LOBO
SANTOS:1230129 -
0654 i

Leonardo Framil Lobo Santos
Prefeito Municipal

Exmo. Sr. Joarez Carlos Martins
D.D. Presidente da Camara Municipal de Lambari.
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MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° _5% /2025

Senhor Presidente;
Nobres Vereadores;

Submeto a elevada apreciagio dessa E. Casa Legislativa o incluso Projeto de
Lei que autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar Termo de Colaboragao
com o Conselho Municipal de Seguranga Publica = CONSEP, no valor de
R$30.000,00 (trinta mil reais).

Importa destacar que o valor objeto do repasse tem como origem Emenda
Impositiva de autoria do ex-vereador Joao Alfredo Natali, devidamente
consignada no orgamento municipal, o que evidencia o cumprimento das
determinacdes legais e o respeito & iniciativa parlamentar voltada ao
fortalecimento das politicas publicas de seguranga no Municipio de Lambari.

A proposta visa garantir o suporte financeiro necessario a continuidade e
aprimoramento das acdes desenvolvidas pelo CONSEP, entidade de
reconhecida importancia no apoio as forgas de seguranca locais, em
consonancia com o Plano de Trabalho previamente apresentado.

Assim, considerando a relevancia da matéria e seu indiscutivel interesse
publico, solicito a aprovacao deste Projeto de Lei.

Atenciosamente,

LEONARDO i Teaes =" '™
FRAMIL LOBO
SANTOS:12301290:
654 ; e
Leonardo Framil Lobo Santos

Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI MUNICIPAL Ne _S % /2025

“Autoriza o Poder Executivo Municipal a
firmar Termo de Colaboracaio com 0
Conselho Municipal de Seguranca Publica -
CONSEP no valor de R$30.000,00 (trinta mil
reais), e da outras providéncias”.

O Povo do Municipio de Lambari, Estado de Minas Gerais, por seus
representantes na Camara Municipal aprovou, e eu, Leonardo Framil Lobo
Santos, Prefeito Municipal, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Artigo 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar Termo de
colaboracao com o Conselho Municipal de Seguranca Publica — CONSEP,
entidade sem fins lucrativos, inscrita no CNP]J 43.680.144/0001-49, com sede na
Praca Duque de Caxias, n” 51, Centro, Lambari, possuindo como representante
legal seu Presidente Ricardo Biaso de Oliveira no valor de R$30.000,00 (trinta
mil reais) de acordo com a Lei Federal n* 13.019 de 2014, alterada pela Lei n*
13.204 de 2015 e Decreto Municipal n* 2.777/2017.

Artigo 2°. O valor descrito no artigo 1° desta Lei sera repassado até o dia 30 de
agosto de 2025.

Artigo 3° O repasse descrito nesta Lei ¢ destinado ao Conselho Municipal de
Seguranga Publica - CONSEP para manutencao de suas atividades conforme o
Plano de Trabalho e o cronograma financeiro estabelecido no termo a ser
firmado com o Municipio.

Artigo 4°. A prestacao de contas devera ocorrer em até 90 (noventa) dias apos
o término de vigéncia do termo de parceria.

Artigo 5° As despesas ao repasse deverao ser pagas através da seguinte
dotagao vigente: 02.02.00.06.181.2001.2095.3.3.50.41.00 - Ficha 068 — Fonte 1500.
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Artigo 6°. Revogam-se as disposicdes em contrario.
Artigo 7°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Lambari, 26 de junho de 2025.

LEONARDO &l ln, ..
FRAMIL LOBO :@w s
SANTOS:1230129: e
0654 BT -

Leonardo Framii:Lobo ;'S'antos
Prefeito Municipal

Registrado e publicado em: / /2025
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s PLANO DE TRABALHO |
CONCEDENTE: GRS W R i
1- O SOCIAL: T T2-CNPJ: ‘
Prefeitura Municipal de Lamban = | 17 377 200/0001-20

' I-IDENTIFICACAO DO PROPONENTE: st s 1
}1' RAZAO SOCIAL: CONSELHO MUNICIPAL DE | 1- CNPJ: 43.680.144/0001-49 |

SEGURANGA PUBLICA
5. ENDEREGO SEDE: PRACA DUQUE OE CAXIAS, N° 61 , CENTRO, LAMBARI/MG
"3- CIDADE: 4 CEP: 37 280000 | 5 FONE/FAX:  6-E-MALL: - -,
Lambari-MG | 35.3271-1750 SEGURANCALAMBARICONSEP@GM |
o . ‘ o AIL.CO!__’_______l
‘ 7-CONTA CORRENTE: | 8-BANCO: ¢ AGENCIA: 10- PRAGA DE PAGAMENTO:
J 104 | 0128 Lambar 1

i7" NOME DO REPRESENTANTE LEGAL: 13- CPF: 581.219.276-68
l Ricardo Biaso de Oliveira

13- C1./ORGA O EXPEDIDOR: | 14-CARGO: 15~ DATADE VENCIMENTO DO MANDATO: ‘
1.526.17% SSPIMG | Presidente | 01/29/2025

& ENDEREGO RESIDENCIAL: ~ T 17- CIDADE: B 18- CEP: 5

_RUA DOS ITALIANOS 126- CENTRO Lambari-MG | 37480-000

[19- RESPONSAVEL TECNICO: - " 20- N° CREA:-

51 ENDEREGO ELETRONICO (E-mail):

- 22- REGIONAL DO ORGAO: '

"23- REPASSE DE CARACTERIZAGAO ESPECIAL (Calamidade Publica, Educacdo, Saide, Assisténcia |
Social): SEGURANGA PUBLICA ‘

T CARACTERIZACAO DAPROPOSTA: J
| *- OBJETO A SER EXECUTADO: Aquisicio de equipamentos para a Delegacia de Policia Civil de
Lambari

3  FUNDAMENTAGAO LEGAL: e e
¢ Constituicao Federal / 88
- Lei 13.019/2014 - MROSC
! «  Lei 13.204/2015 - Ret MROSC
. Decreto Municipal n° 2. 777 de 20 de feverewo de 2017
3. OBJETIVO: Modernizar ¢ fortalecer a 4- PERIODO DE VIGENCIA
infraestrutura da Policia Militar @ Delegacia "” > 1
de Policia Civil de Lambari - MG, visando l
melhorar a eficiéncia operacional, a
l qualidade dos servigos prestados e © nicio junho Términa: dezembro
{ suporte as atividades investigativas e de

seguranga publica l

e
T5- DESCRIGAO DA REALIDADEE O NEXO DE CAUSALIDADE ENTRE ESSA REALIDADE EO
‘ PROJETO PROPOSTO

A Delegacia de Policia Civil de Lambari - MG enfrenta desafios significativos relacionados a obsolescéncia
|dos equipamentos de informética 2 a necessidade de melhonas na |nfraestrutura operacional, incluinde a



Estado de Minas Gerais

= 4 Prefeitura Municipal de Lambari

TTHIC sANITA

- Rua Tiradentes, n® 165 = Centro - CEP: 37480-000 - Tel: (35) 3271-4011

[

Estado de Minas Gerais
Prefeitura Municipal de Lambari
Gabinete do Preferto

ey

linspetoria de policia Os computadores € impressoras existentes estdo desatualizados, mpactando
negativamente 3 eficiéncia no processamenio de dados & na producao de documentos @ssenciais para os
procedimentos policiais. Alem disso, a auséncia de um sisiema de ar-condicionado adeguado compromete
a ambiente de trabalho dos senidores. afetando diretamenie o desempenho € 3 gualidade do atendimento
ao publico.

A compra dé nNovos equipamenics de informatica, como computadores e impressoras modemas, &
fundamental para superar esses desafics e melhorar a cagacidade operacional da delegacia. Além disso. 3,
aquisi¢ao de egquipamentos especificos para a inspetona de polic:a, como drone @ escada telescopica,
|fortalecara as atividades de investigagac & Operacionais, contribuindo para a seguranca e eficiéncia das,

‘aperagdes policials

0O projets proposto estabelece um nexo de causakdade direto entre €ssas necessidades identificadas e 08
objetivos de aquisicao dos novos equipamentos Ao mocernizar a niraestrutura de informatca e prover
recursos adicionais para a inspetoria de policia, esperamos promover uma melhoria substancial na
qualidade dos servigos prestados pela Delegacia de Paliz a Cwil de Lambari - MG, alendendo de maneira
mais eficaz 3¢ demandas da comunidade local

5- DESCRICAO DE METAS E ATIVIDADES A SEREM EXECUTADAS:

A meta principal deste projeto € reakzar 8 aquisigdo conunta e (nica de equipamentos essenciais para
modernizar a infraestrutura da Policia Militar & Delegacia de Paolicia Civil de Lambari - MG. Isso inclui a
compra da computadores atualizados, IMpressoras funcionais, sistema de ar-condicionado adequado. além
\de equipamentos especificos para 2 inspetona de policia, somo drone & escada

Para alcangar essa meta, as atividades previstas incluem o levaniamento das necessidadas especificas de
cada setor da policia cwvil @ miitar, 3 pesquisa de fomecedoras confiaveis para OS equipamentocs
| necessarios, @ elaboragio do processa de compra e a coordenacao logistica para entrega e nstalacdo dos
|equipamentos, garantindo também a instalacao adequsda dos novos equipamentos de informatica e
daqueles destinados 3 inspetoria de oolicia

- FORMA DE EXECUGCAO DAS ATIVIDADES

Aexecugdo das atividades previsias para 2 aquisiclo & In£13lagao Cos Navos equipamentes na Policia Militar
e Delegacia de Policia Cwil de Lambari - MG seguird um planc organizado e eficiente, visando garantir o
cumprimento dos objetivos estabelecidos no projeto O processo de execucdo sera conduzido da seguinte
forma:

|1 **Levantamento e Especificagao Tecnica™
Sera realizada uma andlise detainada das nacessidades da Delegacia em relacao 20s computadores,

impressoras @ ar-condicionado Ser3o estabelecidas as especificagbes técnicas iweais para cada
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|equipamento, levando em consweracdc a capackiade ooeracional a durabilicade e as exigéncias do
ambiente de trabalho.

2 **Pesquisa & Selegao de Fornecedores ™

'Sera conduzida uma pesquisa crileriosa para identficar fornecedores confiaveis e competitives para s
equipamentos Necessarnocs. Serao considerados aspectos como qualdade dos produtcs, precos Bcessivess
e prazos de entrega adequados

3. **Elaboragao do Processo de Compra.**

Com base nas especificagdes técnicas & na selecdo de fornecedores. serd elaborade um processe de
compra detalhado. 1ss0 incluiré a formalizaggo de contrztes de aquisi:@o, documentagao necessana e
procedimentos administrativos conforme exigéncias legais

4 **Coordenagao Logistica:*”

A logistica de enlrega dos equipamentos sera cuidadosamente coordenada para garantir © transpone
seguro e eficiente dos itens adquiridos até @ Delegacia de Policia Civil de Lambari - MG. Serdo tomadas
medidas para verificar @ assagurar a integnidade dos produtos durante © fransporte

5. **Instalagdo do Ar-Condicionado por Técnico Especializado *”

Para a instalacio do ar-condicionado. sera contratade ur tacnico especializado. Esse profissional realizara
a montagem e instalago do sistema de ar-condicionado ¢é acorde com as especificagdes do fabricante &
as normas de seguranca e eficiencia.

5. **Acompanhamento & Controle:™*

Durante todo o processo de execucdo das atividades, seri realizado um accmpanhamento continuo para
garantir que cada etapa seja concluida conforme planejado Serde estabelecidos mecanismos de controle
de qualidade e prazos para assegurar 0 sucesso do projet?

Por meio dessa abordagem estruturadza e crganizada. buscamos assegurar @ eficacia e 0 &xito na
implementagao das melhorias na Delegacia, contribuingo para um ambiente de trabalho mais funcional e

'a‘loqusdo as necessidades dos servidores e da comumidade atendida.

3- DEFINICAO DOS PARAMETROS PARA AFERIGAO DE METAS: !‘

|Os parametros para alerigao de metas neste projeto Serio estabelkecidos com o objetvo de monitorar o‘
progresso e avaliar 0 sucesso na implementagao das melhernas na Delegacia de Policia Civil de Lambari -|
MG. Os principais parametos a serem cunsiderados s30 os seguintes ‘

| SR e
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1 **Quzlidade e Funcionamento dos Equipamentos. 4'
Sera avaliada a qualidade e 0 funcionamento dos novos computadores, impressoras @ do sistema og ar-
condicionado nstalado. Afernremos se 0s equipamentes atendem as especificagbes técnicas definidas,
funcionam adequadamente e contribuem para a melhoria das operagdes da Delegacia.

2. ~Satisfag8o dos Servidores:**

'Sera realizada uma pesquisa de satisfagao juntc acs servicores da Delegacia para avaliar o impacto das
novas aquisicbes em seu ambiente de trabalho. Mediremos o nivel de confarto, eficiéncia e facilidade de
uso dos equipamenics, bem Como 0% peneficios parcebides pelos colaboradores.

3. **Eficiéncia Operacional:**

Serao analisados os Indicaderes de eficiéncia operacional da Delegacia. cOmO 1EMpa de resposta a
solicitagBes, produtividade no processamento de documertos @ qualidade no atendimento a0 pablico.
Comparamos esses indicadorss antes £ deposs da implemantacho do projeto para verificar melhornias
tangiveis

4. **Redugao de Custos Despesas:**

Avalaremcs se houve alguma redugdo significativa 0s cuslos operacionais relacionados 30 uso de
equipamentos mais medemos e eficienles. Analisaremos DUSSivels economias em manutengdo, ConNsumo
de energ@ e suprimentos

5. **Feedback da Comunidade Atendida™

Sera considerado o feedback da comunidade atencida pela Delegacia. Avaliaremos se as melhonas
implementadas contribuiram para uma percepgdo mais pasitiva em relagdo aos sServigos prestados pela
instituicao.

&, “*Cumpnmento de Prazos e Orgamento.**

Aferiremos se o projeto foi executado dentro dos prazos estabelecidos e dentro do orgamento previsto.
Analisaremos qualquer desvio significative e suas causas, garantindo o controle financexo € 3 gestao eficaz
dos  recurscs

Esses pardmelros serao sistematicamente monitorados s¢ longo da implementacac 0o projeto. permitndo
uma avaliagdo abrangente do impacto das melhonas reatzadas na Delegacia de Policia Civil de Lambari -
MG. A utilizagdo desses indicadores nos permitira ajustar estratégias, se necessario, € garantir que os
cbjetivos estabelecidos sejam alcangados de maneira eficiente e satisfatona. ,

: |
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- PREVISAO DESPESAS T
TSRS | B
6 ITEM i UNIDADE QUANTIDADE | YALORTOTAL
— —
1 Pad de Assinatura Biométrica: Akiyama AK.| RS 2.334,00 03 RS 7.002.00
560
3 Cadeira fixa 1550 ampllhavel assentn encosio o
2 em poﬁp(o‘ﬂeﬂo - - —~! fiS 244 66 RS 1468.&
3 Mem em L linha Pop Comgosto 4 pegas Med ! 07
180x150 com 2 gavelas | RS 830,00 RS 5810.00
Kit Mouse e Teclado sem fio Logitech k220 | RS 180,00 04 RS 720,00
5 | Cameras de Monitoramento (SEMELC) R$ 63333 03 RS 1 800,00
Ventiadores de Teto Ventisol Fenix com6 |
' | velocidades, cor branca | oo :_‘6_?_00___4 5 - ____R.s o
|7 Cadeiras giratonas escritario Comfy
conductor base giraldria e sistema de relax RS 76500 03 R$ 2.295,00
avangado, cor preta e P
B Igzeossora Epson Multifuncional Ecotank | RS 4 500,00 o1 RS 4.500,00
&~ | Armario em ago para escritoric com & , AT Y [
repartigdes, tamanho 198 x 80 cm RS 900 0?7 e o1 U RS 900.00 §
10 Manutensao/revisao complela da viatura
| EIAT Strada Volcano ano 2020, trocas de | o1 RS 3.605,00
pegas, pneus e servigo (mao de obral |
AL Cameras de Monitoramento (SEMELC) RS$ 63333 03 RS 1.800,00
12 [ Ventiadores de Teto Ventisol Fenix com & S : g o)
velocidades, cor branca 5 RS$ 35000 ' 05 R$ 1.800.00
L ]
S A TOTAL R$ 30.000,00
10- CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO FINANCEIRO DA CONVENENTE
MES ; VALOR | DATA DO PAGAMENTO
RS
RS
i RS
TOTAL ; RS -

13 - DECLARACOES o S S == e
[Na qualicade de represeniante da convenente. DECLARO A0 MUNICIPIO DE LAMBARI que

a) & 2ssociagan informara A concedenta. @ qualquer 12mpo. as agbes desenvohidas para viabikzar o
gcompanhamento € a avaliag3o do processo
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Com isso, pede-se 0 DEFERIMENTO do Projeio e Plano de Trabalho.

Lambari, 23 de man de 2025 e

a2 ass0ciagho ira prestar contas dos recurses \ranslerdos pela concedente destinados a CoNsecucao do!
objeto do acordo.

ndo ha no quadro diretivo da organizagdo, agentes politicos &0 Poder. de membros do Ministéno Publico
ou de dingente 0 Orgac ou entdade da Administragdo Publica Municipal, bem como dos seus
respectivos conjuges, companheircs ou parentes, até o segundo grau, em linha reta, colateral ou por|
afinidade, o que serd mantido duranis © periodo de vigéncia da parcena em referéncia, sob pena oe
responsabilizagao,

durante o periodo de vigéncia da parcena nao havera contratagdo ou remunerag@io. de senvidor ou

empregado piblico, inclusive aquele que exerga cargc em comissao au fungdo de confianga de o6rgao
ou entidade da Administraco Publica Municipal bem somo saus respectivos conjuges, companheiros
ou parentas até o segundo grau. em linha reta, colater 3l ou por afinidade,

a Organizacso se compromete a cumpnr ngorosamente O presents Plano de Trabalho, mantendo
durante todo o periodo da parcena as condigbes de habilitagio e qualificacfo exigidas para panticipagao
e a nossa integra idoneidade perante oS orgaos da Administrag3o Publica;

associagao possui eslrutura para a operacionalizagio do acordo tal como proposto, estando ciente da
obrigac8o de seguir as normas legais & estando ciente de que O Municipio n3o presta consultoria
juridica, técnica, contabil, financeira ou operacional.

possui capacidade 1ecnica, gerencial @ idonaidade pari execugdo do Planc de Trabalho e comprovagao
da existéncia de profissionais qualificados para executA0 & manutencao das acles previstas,

que a Organizagao possul escriluragao de acordo com 0§ Principios Fundamentais de Contabiidade e
com as Normas Brasileiras de Contabilicace

que a Organizagao nao pessul em seu guadro de pessoal empregados com menos de 18 (dezoito) anos
em trabalho noturno, pengoso ou insalubre, conforme Artigo 7°, Inciso XXXIII, da Constituicio Federal,
que a Organizagio ndo estd impedida de celebrar qualguer modalidade de parcera.

que, em caso de dissolugéo, o respective patriménic liguico serd transfendo a outra pessoa juridica de
igual natureza e cup abjeto social seja preferenciaimente 0 mesma:

Informo que possuo todos os documentos originais referentes as copias simples de documentos
apresentados (copias de certiddes, comprovantes ce RG CPF, conlrato sccial. comprovantes de
residéncia e outros) € que Cs apresentara ac Municipi quando solicitado & antes da assinatura da
Parceira/Convénio, para fins de conferéncia

que estou ciente do inteiro teor da legisiagao que rege 3 Maténa, em especial da Lei 130192014, tendo |

as condigdes legais de firmar a parceria com a administiracdo plblica & nd incorrendo em nenhuma
das vedagdes legais.

D

7

At
PRESIDENTE DO CONSEP J

10
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14- APROVAGCAO PELO CONCEDENTE T
""‘ DEFERIDO ( ) 'NDEFERIDO ( ) 1|

Comissdo de Selecio / Monitoramento:

Daniel Silva Alves " Leonardo Gabriel dos Santos Borges

_ Tatiana Ayres de Castro T

Lamban, ce de 20__

LEONARDO FRAMIL
LOBO
SANTOS 12301280854

Leonardo Framil Lobo
PREFEITOMUNICIPAL

11



